第 号

22 年 9 月 30 日

平成２２年度　公表用積算基準（単価・歩掛）の改訂等について

　　平成２２年３月３１日付け２１建企第７６７号で策定した標記公表用図書

　について、下記のとおり改訂等をいたします。

　　なお、今回の改訂は大規模なものであるため、改訂となったページのみの

　公表とはせず、改訂のないページも含めて、あらたに『下期版』として公表

　します。

記

　　１．改訂等内容

　別紙、改定・追加・訂正・削除一覧表のとおり。

　　２．適用年月日

　平成２２年１０月１日以降に起工するものより適用する。

各 位

長 崎 県 土 木 部

公 表 用

３５６

平成

２２建企

〔別紙〕

　平成２２年度　公表用図書の 改定・追加・訂正・削除 一覧表
改訂

項 目 コード 名 称 ・ 規 格 ペ ー ジ 内 容

表紙
平成22年度　積算基準（単価・歩掛）
下期版　平成22年10月

下期版として策定

公表について 施工単価・機械損料・歩掛の適用時期 4～5 適用時期変更

共通資材
TP1970

～
TP2000

松丸太（各種） 共通-9 単価改定

共通資材
TP2430
TP2431

チゼル（大型ブレーカ用）各種 共通-11 新設

共通資材
TP2434

～
TP2439

ダイヤモンドブレード（各種） 共通-11 新設

共通資材
TP2441

～
TP2445

ビット（路面切削機用）各種 共通-11 新設

共通資材
TP2510
TP2515

ブルーシート 共通-11 規格変更

共通資材 TP2514 安全ネット 共通-11 廃止

共通資材
TP3480
TP3481

パイプ式歪計（各種） 共通-16 名称単位修正

共通資材 TP3483 パイプ式歪計 共通-16 廃止

共通資材
TP3485

～
TP3489

パイプ式歪計付属品（各種） 共通-16 単価改定

共通資材
TP3681

～
TP3685

スパイラルダクト（各種） 共通-16 新設

共通資材 TP5248 海底土砂分析費用 共通-26 単位修正

共通資材 TP5249 土壌分析費用 共通-26 新設

共通資材
TP5721

～
TP5740

貨物自動車運賃　３８ｔ車 共通-27 新設

共通資材
TP5721

～
TP5740

貨物自動車運賃加算額　３８ｔ車
貨物自動車地区割増　　３８ｔ車

共通-33 新設

共通資材
TP6321

～
TP6402

仮設材基本運賃（各種）
共通-33
　～
共通-34

新設

地域別資材
TT1001

～
TT1009

燃料（各種） 地域-1 単価改定

地域別資材
TT1044

～
TT1122

生コン（各種）
地域Ⅲ-1
　～
地域Ⅲ-2

単価改定

地域別資材 TT1175 ストレートアスファルト 地域-3 単価改定

地域別資材
TT1180

～
TT1193

アスファルト乳剤（各種） 地域-3 単価改定

地域別資材
TT1205

～
TT1254

アスファルト混合物（各種）
地域-3
　～
地域-4

単価改定

地域別資材 TT1346 割詰石（篭枠用） 地域Ⅲ-4 廃止

地域別資材
TT1571

～
TT1627

ＰＣ管（各種）
地域-5
　～
地域-6

廃止

地域別資材
TT1703

～
TT1766

鉄筋コンクリートＬ型側溝（各種）
鉄筋コンクリートＵ型側溝（各種）
Ｕ型側溝用蓋（一種・二種）各種

地域-6
　～
地域-7

名称修正

平成22年10月1日

備 考

※対馬ⅠⅡ
　地区のみ

※福江島
　のみ

1 / 4 ページ

〔別紙〕

　平成２２年度　公表用図書の 改定・追加・訂正・削除 一覧表
改訂

項 目 コード 名 称 ・ 規 格 ペ ー ジ 内 容

平成22年10月1日

備 考

地域別資材
TT1814

～
TT1819

落蓋式側溝（L=2000）各種 地域Ⅲ-7 単価改定

地域別資材
TT1844

～
TT1846

落蓋式側溝（鋼製蓋ﾎﾞﾙﾄ固定）各種 地域-7 名称修正

地域別資材 TT1848 落蓋式側溝（林道用） 地域-7
名称修正
コード変更

地域別資材
TT1851

～
TT1863

落蓋式側溝用蓋（各種） 地域-7 新設

地域別資材
TT1901

～
TT2062

自由勾配側溝（各種）
自由勾配側溝用蓋（各種）

地域-7
　～
地域-9

新設

地域別資材
TT2089

～
TT2130

管渠型側溝（縦断用）各種
φ３００～５００
管渠型側溝（横断用）各種
φ３００～６００

地域-9
　～
地域-10

新設

地域別資材
TT2123

～
TT2126

管渠型側溝（横断用）普通型
φ７００～１０００

地域-9
名称修正
コード変更

地域別資材
TT2131

～
TT2134

管渠型側溝（横断用）鋼製ﾎﾞﾙﾄ固定
φ７００～１０００

地域-10
名称修正
コード変更

地域別資材
TT2174
TT2175

鋼製ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞ蓋（横断用）受枠共
（現場製作用）各種

地域-10 コード変更

地域別資材
TT2179

～
TT2190

鋼製ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞ蓋（かさ上げ）各種
地域-10
　～
地域-11

規格変更

地域別資材
TT2199

～
TT2204

鋼製ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞ蓋（かさ上げ）
　騒音低減ゴム付（各種）

地域-11 新設

地域別資材
TT2333
TT2334

鋼製ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞ蓋（かさ上げ）
Ｔ－２５（kg当り単価）

地域-11 単価改定

地域別資材
TT2335
TT2336

鋼製ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞ蓋（かさ上げ）各種
Ｔ－２・歩道（kg当り単価）

地域-11 規格変更

地域別資材
TT2351

～
TT2388

鉄筋コンクリートＵ字溝（各種）
地域-11
　～
地域-12

名称修正
コード変更

地域別資材
TT2394

～
TT2416

Ｕ字溝用蓋（各種） 地域-12
名称修正
コード変更

地域別資材
TT2441

～
TT2446

分水トラフ（Ａ）各種 地域-12
名称修正
コード変更

地域別資材
TT2912

～
TT2993

ＲＣボックスカルバート（各種）
同特殊加算額（各種）

地域-14
　～
地域-15

新設

地域別資材
TT3001

～
TT3053

Ｌ型擁壁（各種）
同特殊加算額（各種）

地域-15
　～
地域-16

新設

地域別資材
TT3102

～
TT3106

コンクリートブロック（各種） 地域-16
名称修正
コード変更

地域別資材
TT3107

～
TT3109

裏あてブロック（各種）
（ポーラス積ブロック用）

地域-16 コード変更

地域別資材
TT3116

～
TT3124

長崎県型大型積ブロック
　控35,45,50,55,75,100,150,200cm
（m2当り単価）

地域-16 新設

地域別資材
TT3132

～
TT3136

長崎県型大型積ブロック
　控45,55cm（各種）
（個当り単価）

地域-16 廃止

地域別資材
TT3142

～
TT3146

大型ブロック用基礎ブロック（各種） 地域-16 廃止

旧：TT3150

旧：TT3151
　　～
旧：TT3153

旧：TT2093
　　～
旧：TT2096
旧：TT2136
　　～
旧：TT2139
旧：TT2235
旧：TT2195

旧：TT2355
　　～
旧：TT2377

旧：TT2400

旧：TT2380
　　～
旧：TT2385

※壱岐島
　のみ

旧：TT2378

2 / 4 ページ

〔別紙〕

　平成２２年度　公表用図書の 改定・追加・訂正・削除 一覧表
改訂

項 目 コード 名 称 ・ 規 格 ペ ー ジ 内 容

平成22年10月1日

備 考

地域別資材 TT3165 普通レンガ 地域-17 コード変更

地域別資材 TT3176
歩車道境界ブロック（本体部）
　片面Ｒ（Ａ型）

地域-17 名称修正

地域別資材
TT3177
TT3178
TT3186

歩車道境界ブロック（本体部）
　片面Ｒ（Ｂ型，Ｃ型）
　両面Ｒ（Ａ型）

地域-17 新設

地域別資材 TT3179
歩車道境界ブロック（本体曲線部）
　片面Ｒ（Ａ型）

地域-17 名称修正

地域別資材 TT3210
歩車道境界ブロック（乗入部）
　片面Ｒ（Ａ型）

地域-17 名称修正

地域別資材 TT3211
歩車道境界ブロック（乗入曲線部）
　片面Ｒ（Ａ型）

地域-17 新設

地域別資材 TT3212
TT3213

歩車道境界ブロック（傾斜部）
　片面Ｒ（Ａ型）２段下げL=2.0ｍ
　両面Ｒ（Ａ型）１段下げL=0.6ｍ

地域-17 名称修正

地域別資材 TT3212
歩車道境界ブロック（傾斜部）
　片面Ｒ（Ａ型）２段下げL=2.0ｍ

地域-17 単価改定

地域別資材 TT3212
TT3213

歩車道境界ブロック（傾斜部）
　片面Ｒ（Ａ型）２段下げL=2.0ｍ
　両面Ｒ（Ａ型）１段下げL=0.6ｍ

地域-17 名称修正

地域別資材 TT3193
歩車道境界ブロック（傾斜部）
　片面Ｒ（Ａ型）２段下げL=1.2ｍ

地域-17 廃止

地域別資材
TT5426

～
TT5432

ＰＣ鋼より線  ストランド（各種） 地域-21 単価改定

地域別資材
TT5462

～
TT5466

吊鉄筋（各種）
地域-21
　～
地域-22

単価改定

地域別資材
TT6044

～
TT6120

生コン（水セメント比指定）各種 地域Ⅲ-23 単価改定

機械賃料 TZ1854
大型ブレーカ（油圧ブレーカ）賃料
ベースマシン含む

賃料-1 新設

機械賃料
TZ7811

～
TZ7835

鋼製マット賃料（各種） 賃料-5 単価改定

機械賃料
TZ8411

～
TZ8414

セパレータ賃料（各種） 賃料-6 単価改定

機械賃料
TZ8711

～
TZ8716

異形ブロック型枠賃料（各種） 賃料-6 単価改定

機械賃料 TZ8713
異形ブロック型枠賃料
鋼製　５０ｔ以上～８０ｔ未満

賃料-6 規格変更

市場単価
(土木工事)

TC1020
～

TC1060
区画線工　溶融式（各種） 市場-1 単価改定

市場単価
(土木工事)

TC1997
道路標識設置工【加算額】
アンカーボルト材料費

市場-7 単価改定

市場単価
(土木工事)

TC2539
～

TC2543

車線分離標設置
脱着式，固定式
高さ６５０，８００

市場-11 単価改定

市場単価
(土木工事)

TC2620
～

TC2622
自由勾配側溝 市場-11 新設

市場単価
(土木工事)

TC2965 ガードパイプ撤去（土中建込） 市場-11 単価改定

産廃・残土
TH2340

～
TH2344

木くず処理費
　解体材・伐採木・伐根材・竹
吉井砕石工業㈱（佐世保市有福町）

産廃-9 単位変更

産廃・残土
TH2351

～
TH2356

木くず処理費
　解体材・伐採木・伐根材・竹
リサイクルサセホ㈲（佐世保市）

産廃-9 単位規格変更

※壱岐島
　のみ

旧：TT3125

※福江島
　のみ

3 / 4 ページ

〔別紙〕

　平成２２年度　公表用図書の 改定・追加・訂正・削除 一覧表
改訂

項 目 コード 名 称 ・ 規 格 ペ ー ジ 内 容

平成22年10月1日

備 考

産廃・残土
TH2388

～
TH2391

木くず処理費
　解体材・伐採木・伐根材・竹
吉井砕石工業㈱（佐世保市吉井町）

産廃-9 単位変更

再資源化処理施設
(木くず)

リサイクルサセホ㈲（佐世保市） 木くず-8 単位規格変更

再資源化処理施設
(木くず)

吉井砕石工業㈱（佐世保市吉井町）
吉井砕石工業㈱（佐世保市有福町）

木くず-9 単位変更

残土受入業者一覧表 ㈲井手建設（諫早市森山町） 残土-4 掲載内容変更

4 / 4 ページ